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Struktura ludności według ekonomicznych grup wieku 

       Udział ludności w wieku poprodukcyjnym systematycznie wzrastał, zarówno w regionie jak i w kraju        

       Demograficzne starzenie się społeczeństwa, wyrażające się większym udziałem osób starszych w strukturze ludności, stanowi 
istotne wyzwanie dla rozwoju regionu. W przyszłości skutkować będzie m. in. rosnącym zapotrzebowaniem na świadczenia zdro-
wotne dla tej grupy mieszkańców. Dodatkowo spadek udziału ludności w wieku przedprodukcyjnym (0-17 lat), jak i produkcyjnym 
(18-59/64 lat) prowadzi do zawirowań na rynku pracy. Zgodnie z prognozą demograficzną GUS w perspektywie do 2050 roku nastąpi 
znaczne pogorszenie struktury ludności w województwie opolskim (starzenie się struktury ludności). Zmniejszy się udział ludności 
w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym, a wzrośnie udział ludności w wieku poprodukcyjnym. Pracodawcy coraz częściej będą 
odczuwać brak rąk do pracy. Województwo opolskie na tle kraju charakteryzować się będzie mniej korzystną strukturą wieku ludno-
ści – o większym udziale osób starszych. Sytuacja ta spowoduje poważne konsekwencje dla systemu emerytalnego.  

Struktura ludności według ekonomicznych grup wieku 

Źródło: GUS  OOT 2018 

Struktura ludności to udział w danej grupie o określonych cechach typu: wiek, wykształcenie, płeć. Ekonomiczne grupy wieku ludności to grupy 
ludności uporządkowane ze względu na wiek zdolności do pracy, wśród których wyróżnia się osoby w: wieku przedprodukcyjnym obejmującym okres 
od urodzenia do 17 lat, wieku produkcyjnym – osoby od 18 roku życia do 59 lat w przypadku kobiet i do 64 roku życia dla mężczyzn, wieku popro-
dukcyjnym, w którym osoby zazwyczaj kończą pracę zawodową. Dla mężczyzn jest to 65 lat i więcej, dla kobiet 60 lat.  

Przedziały wiekowe w statystyce publicznej zostały określone niezależnie od wieku emerytalnego ustawowo określonego w prawie. Wskaźnik 
obciążenia demograficznego jest obrazowany przez liczbę ludności w wieku poprodukcyjnym przypadającą na 100 osób w wieku produkcyjnym. 
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 W 2016 roku w stosunku do 2008 roku w województwie opolskim w grupie osób w wieku poprodukcyjnym odnotowano wzrost 

o 4,2 pkt proc. (z 16,7% do 20,9%). Jednocześnie udział osób w wieku poprodukcyjnym wzrósł średnio w skali kraju o 4 pkt proc. 

(z 16,2% do 20,2%). 

 W 2016 roku w stosunku do 2008 roku w województwie opolskim odnotowano spadek udziału ludności z grupy przedprodukcyjnej 

o 1,8 pkt proc. (z 17,7% do 15,9%) oraz produkcyjnej o 2,4 pkt proc. (z 65,6% do 63,2%). Średnio w kraju spadek udziału ludności 

w grupach wiekowych przedprodukcyjnej i produkcyjnej wyniósł odpowiednio 1,4 pkt proc. (z 19,3% do 17,9%) i 2,7 pkt proc. (z 64,5% 

do 61,8%).  

 Wyższy od średniej wojewódzkiej (wynoszącej 4,2 pkt proc.) wzrost odsetka ludności w wieku poprodukcyjnym odnotowano w powie-

cie m. Opolu (o 6,4 pkt proc.) oraz w powiatach: nyskim (5,2 pkt proc.), brzeskim (4,6 pkt proc.), głubczyckim i namysłowskim 

(po 4,3 pkt proc.). W badanym okresie jedynie m. Opole odnotowało zmianę „in plus” udziału ludności w wieku przedprodukcyjnym 

(wzrost o 0,3 pkt proc.). 

 Zgodnie z prognozą demograficzną GUS (2014) w 2050 roku ludność w wieku poprodukcyjnym w województwie opolskim stanowić 

będzie 33% ogółu mieszkańców przy średniej krajowej wynoszącej 29%. W 2016 roku (wg danych rzeczywistych) udział tej grupy 

wiekowej dla regionu i kraju wyniósł odpowiednio: 21%, 20%. Wzrostowi udziału osób w wieku poprodukcyjnym towarzyszyć będzie 

zmniejszanie się udziału osób w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym.  

 Na 100 osób w wieku produkcyjnym w województwie opolskim w 2020 roku przypadać będą 32 osoby w wieku poprodukcyjnym, 

a w  2050 roku – aż 59 osób w wieku poprodukcyjnym. Oznacza to, że w województwie opolskim w 2020 roku na jedną osobę w wieku 

poprodukcyjnym pracować będą 3 osoby w wieku produkcyjnym (3,1 osoby), a w 2050 roku już mniej niż 2 osoby w wieku produkcyj-

nym (1,7 osoby). 


